<sup>1)</sup> Wo kein Ort bezeichnet ist, liegen die Briefe bei St. Peter auf dem Bache.

riorum Turicens., et ipse H. Revel eandem venditionem, quam prius fecerat, renovaret| et raticaret per uxorem et filios suos, quas quinque libras sepefatus Revel recipiens predictum contractum renovavit, tradens | et conferens ipsi Hartmanno predicta bona in Rikenbach et domvi sororum zem bache, quam idem Hartmannus cum suo conventu | fundauit, cum manu Jv . . vxoris sue, fratrum Rolandi, Henrici, Rvodolfi, Johannis, et Adelheidis liberorum suorum, et renuntians | pro se et suis successoribus vniuersis in manus predicti Hartmanni et domus sue antedictae omni juri, actioni legum et canorum, in integrum | restitutioni, privilegio impetrato uel impetrando, consuetudini, constitutioni, edicto, edito vel edendo, omni juris auxilio, et genera | liter omnibus illis, que sibi vel suis heredibus in | posterum coram aliquo judice ecclesiastico vel seculari competerent super ipsis bonis, vel competere viderentur. | In cuius rei testimonium presentem literam de partium rogatu patenter communimus. Nomina autem consulum sunt: Ja. Molendinarius, | Bur. de Hottingen, Wern. Biber, Dietlo, B. de Beggenhoven, C. de Tvebelndorf Milites; R. Krieg, Vol. Wolfleibesch, C. Tya, | Vol. in Turri, Wern. Biberli, Vol. Trvber. Acta sunt hec coram nobis Anno domini M.CC.LXXV, festo vrbani. | Indictione III. Presentibus Hvgonis de Lunchvft, fratrum ze nidebrugga, Wernheri Spis, et Wienart fratre suo, Wern. et H. Holzach, | H. de Wibechingen, Lutibach, et aliis multis, et Wern. filio ebrardi, Ar. in Curia, Volr. Luzeman.

Das Stadtsiegel von Zürich hängt etwas gebrochen.

## 2.

### 1283, 24. Brachmonat.

Bonitate divina frater Johannes Bettoviensis (sic) Episcopus, Ordinis domus Theutonice, Christi fidelibus | vniuersis presentia visuris seu audituris, salutem in domino salutarem. Ut locus Congregationis | sororum in Swiz regiminis fratrum predicatorum, in quo deo adiuuante altare et cimiterium propriis | dedicavimus manibus, per nos promotionis suscipiat incrementum et fideles ibidem devote advenientes, propiciacionis graciam petituri, de suis laboribus remunerentur, omnibus et singulis vere penitentibus | altare in loco consecratum in Honore beate virginis Marie in suis dedicationibus

quotienscumque eas | ex debito contigerit celebrari, necnon in quatuor festivitatibus beate virginis Marie, et in sollempnita- | tibus katerine, beati Dominici, Petri martiris, Johannis baptiste, et sancti Martini, et per octa- | uas earundem, causa devotionis visitauerint, et de bonis sibi a deo collatis proprio motu vel per nun- | cios requisiti manum porrexerint adiutricem, de omnipotentis dei misericordia et beatorum | Petri et Pauli apostolorum eius meritis confisi, Centum dies venialium, et quadraginta crimin- | lium cum vna carena de iniunctis eis penitentia in nomine domini misericorditer relaxamus; | annuam dedicationem dicti altaris singulis annis a fidelibus celebra- | dam in dominicam proxi- | mam ante festum Mauricii duximus trans- | ponendam. Datum et actum in Swiz, Anno | domini M.CC.LXXXIII, festo Johannis Baptiste. Indictione XI. Et ut pre- | dicta robur habeant firmitatis, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. |

Siegel hängt wohlerhalten.

### 3.

### 1283.

Bonitate divina frater Johannes Bettoviensis Episcopus, ordinis domus theutonicorum, Christi fidelibus universis has litteras uisuris seu | audituris, Salutem et benedictionem in domino Jhesu Christo. Ut inopia ancillarum Christi congregationis in Swiz per nos quodammodo | relevetur, et fideles ex promotione earum dei gratiam consequantur, omnibus et singulis corde contritis et ore confessis, qui de bonis | sibi a deo collatis, proprio motu vel requisiti, in levamen paupertatis earum ipsis manum porrexerint adiutricem, Auctoritate omnipo- | tentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum meritis confisi, C. dies uenialium et XL. criminalium de iniuncta | sibi penitentia in dei nomine misericorditer relaxamus. Ceterum concedimus eisdem sponsis Christi hanc gratiam, quam et venerabilis pater | et dominus episcopus Constantiensis eis concessit, ut a fratribus predicatorum ordinis in Swiz et alibi, prout placet, percipere valeant | eucharistie sacramentum. Suscipimus insuper eas taliter sub nostra protectione, ut quicunque clericus uel laycus eas indebite molesta- | uerit, nisi infra quindenam moni-

tus tamen eis satisfecerit de grauamine, sententiam nostre excommunicationis latam per pre- | sentes se nouerit incurisse. In hujus rei testimonium **Sigillum nostrum** presentibus duximus apponendum. Datum apud Swiz. | Anno domini **M.CC.LXXXIII.** Indictione vndecima.

Das Siegel hängt, oberhalb etwas verlegt.

#### 4.

#### 1297.

Universis sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes littere peruerint, Nos dei gratia Petrus Constantinopolitanus patriarcha, Johannes Lundensis, Philippus Salernitanus, frater egidius | Bituricensis, Basilius Jerosolimitanus, Bonaventura Ragusinensis archiepiscopi; Jacobus lacedonie, Wolradus Brandenburgensis, Jacobus acernensis, Waldebrunus auellinensis, Aymardus Lucerie, Azo Casertanus, adam Marturiensis, Ademarus Oscensis, Hubertus feretranus, Johannes capuduaquensis, Romanus Crocensis, Franciscus senogensis, Perronus Larinensis, Sabbas militensis episcopi, Salutem in domino sempiternam. | Alma mater ecclesia de animarum salute sollicita, deuotionem fidelium per quedam Spiritualia munera remissiones videlicet et indulgentias inuitare consuevit, ad debiti famulatus honorem deo et sacris edibus impendendum, | ut quanto crebrius et devocius illuc confluit populus christianus, mutius salvatoris gratiam precibus implorando, tanto celerius delictorum svorum veniam et gaudia regni celestis consequi mereatur eterna. Cupientes igitur ut Mona- | sterium Sororum in Switz, Constantiensis diocesis, sub cura et regimine fratrum ordinis predicatorum degentium, congruis honoribus frequentetur, et a Christi populo iugiter veneretur, Omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad|dictum Monasterium in festis Natiuitatis domini, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, in singulis festis beate Marie, beatorum Petri et Pauli, et omnium Apostolorum, sanctorum Johannis Baptiste Et evangeliste, sancti Mi- | chaelis archangeli, in festo omnium Sanctorum, in festis patronorum, beati Dominici confessoris, et sancti Petri martiris, sancte marie magdalene, beatarum Katerine et Margarete virginum, in festis sancte crucis, in dedicatione ipsius ecclesie, | et omnium altarium inibi constructorum, quotannis predictarum festi-